OBSERVATORIO | ot
EMANCIPACION

2.°

semestre

2022

Castilla

y Leon







Observatorio de Emancipacion del Consejo de la Juventud de Espaia

Castillay Leon
Segundo semestre de 2022



Castillay Ledn

Observatorio de Emancipacion del
Consejo de la Juventud de Espana

EDICION:

Consejo de la Juventud de Castillay Ledn
cjcyl@cjcyl.es

www.cjcyl.es

COORDINACION:

Consejo de la Juventud de Espana (CJE)
info@cje.org

www.cje.org

INVESTIGACION:
Joffre Lopez Oller
Alejandro Garcia-Gil Berberia

MAQUETACION:
Laura Lépez Gil, ftaca-ASC

Primera edicion: septiembre 2023



CASTILLA Y LEON

Introduccion

La emancipacion juvenil en Castilla y Leon aumento con fuerza durante el ultimo
ano hasta situarse en el 15,3 %, casi en linea con la tasa de emancipacion del
conjunto de personas jovenes en Espaiia.

El crecimiento econémico y la mejora del empleo que se dio en la region en 2022 dieron lugar a este
incremento de la emancipacion juvenil, que se dio incluso a pesar de las subidas de precios de la vivienda,

los suministros y la cesta de la compra, que supuso una pérdida de poder adquisitivo notable para las
personas jovenes de la comunidad.

Los datos evidencian, ademas, que en Castilla y Ledn se da una brecha de género en cuestiones como la
educacion, el empleo, los salarios y la emancipacion juvenil y que revelan que las desigualdades entre
hombres y mujeres comienzan desde la juventud.

A finales del segundo semestre de 2022:
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CASTILLA Y LEON

10.1 Poblacion entre 16 y 29 aiios emancipada
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10.4 Coste de acceso al mercado de la vivienda
en propiedad para una persona joven asalariada
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10.5 Relacion entre el precio de venta de las
viviendas libres y la capacidad adquisitiva de la
poblacion joven
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10.6 Superficie maxima tolerable para una
persona joven asalariada
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CASTILLA Y LEON

Poblacion total y emancipada

La tasa de emancipacion juvenil en Castilla y Ledn subid en 2022 casi cinco puntos porcentuales respecto
a 2021 situandose en el 15,3 % de la poblacion joven, una cifra muy similar a la del conjunto de juventud
espafola (15,9 %).

La emancipacién crecié con mas intensidad entre quienes tenian entre 25y 29 aios (una subida del 6,1 %)
y entre las mujeres jovenes (13,0 % mas que el aiio anterior). Sin embargo, entre las personas mas jévenes
(de 16 a 24 aios) y entre los hombres jévenes la emancipacion se redujo un 0,3 % y un 4,7 %, respectiva-
mente.

El aumento de la emancipacion juvenil femenina y la reduccién masculina contribuyé a aumentar la brecha
de género existente en Castilla y Ledn en cuanto a emancipacion se refiere, situandose la tasa emancipa-
cion de las mujeres jovenes en el 18,3 % y lade ellos en el 12,4 %. (Grafico 10.1).

16-29 aios 30-34 aiios
Total 16-24 afios | 25-29 aihos Hombres Mujeres Total

Poblacion joven
NUmero de personas 294.941 191.040 103.901 150.332 144.609 111.303
Variacion interanual 1,0 % 1,4 % 0,1 % -0,6 % 2,6 % 1,1 %
%/total poblacion 12,7 % 8,2% 4,5 % 6,5 % 6,2% 4,8 %
Poblacién joven emancipada
NUmero de personas emancipadas 45.132 8.086 37.046 18.690 26.442 71.745
Variacion interanual 49 % -0,3% 6,1 % -4,7 % 13,0 % -5,3%
Tasa de emancipacion @ 15,3 % 4,2 % 35,7 % 12,4 % 18,3 % 64,5 %
Variacion interanual (pp) 0,57 -0,07 2,00 -0,54 1,67 -2,81
Hogares jovenes
Numero de hogares 28.311 5.041* 23.270 13.403 14.908 40.859
Variacion interanual 8,78 % -2,19 %* 11,48 % -0,56 % 18,80 % -10,41 %
Tasa de principalidad @ 9,6 % 2,6 %* 22,4 % 8,9 % 10,3 % 36,7 %
Personas por hogar 1,9 1,9* 1,9 1,7 2,1 2,0
Hogares unipersonales
Nuimero de hogares unipersonales 11.988 -* 10.125 6.533* 5.455* 15.269
Variacion interanual -10,10 % -* -0,39 % -1,84 %* -18,34 %* 18,85 %
%/hogares de su misma edad 42,3 % -* 43,5 % 48,7 %* 36,6 %* 37,4 %
%/poblacién emancipada de su misma edad 26,6 % - 27,3 % 35,0 %* 20,6 %* 21,3 %
Grafico 10.7 Emancipacion residencial de la Grafico 10.8 Evolucion de la emancipacion
poblacion entre 16 y 34 aiios residencial de la poblacion entre 16 y 29 aiios
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(1) Tasa de emancipacidn: porcentaje de personas que viven fuera del hogar de origen sobre el total de su misma edad.
(2) Tasa de principalidad: porcentaje de personas que constan como «persona de referencia» de una vivienda sobre el total de su misma edad.

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaucion, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.
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CASTILLA Y LEON

Poblacion joven y nivel de estudios

Al cierre del afo 2022, la juventud castellana y leonesa tenia un nivel formativo similar al de sus homologos
del resto de Espana. Dos de cada tres jovenes en Castilla y Ledn habian alcanzado estudios posobligatorios
secundarios o superiores, mientras que tan solo el 4,2 % sdlo tenia estudios primarios y un 27,9 % solo
habia completado los estudios secundarios obligatorios.

Observando el nivel de estudios por género, destaca que a finales de 2022 un mayor nimero de mujeres
que de hombres jévenes habia alcanzado estudios superiores. Una de cada tres mujeres jévenes en Castilla
y Leodn tenia estudios superiores, frente a uno de cada cuatro hombres jovenes. Por el lado contrario, eran
mas los hombres que sélo tenian estudios primarios o secundarios obligatorios (33,0 %) que las mujeres

(31,1 %).
16-29 aios 30-34 aiios
Total 16-24 aiios | 25-29 aios Hombres Mujeres Total

Nivel maximo de estudios alcanzado

Estudios primarios o sin estudios 12.246 7.046* 5.200* 6.996* 5.250* 7.646*
Variacion interanual -27,15 % -25,97 %* -28,70 %* -35,29 %* -12,50 %* 18,01 %*
%/total poblacién de su misma edad 4,2 % 3,7%* 5,0%* 4,7 %* 3,6 %* 6,9 %*

Estudios secundarios obligatorios 82.366 62.241 20.125 42.552 39.814 21.243
Variacion interanual -3,68 % -3,93 % -2,90 % -14,34 % 11,09 % -16,33 %

%/total poblacién de su misma edad 279 % 32,6 % 19,4 % 28,3 % 27,5 % 19,1 %

Estudios secundarios postobligatorios 112.778 88.033 24.745 59.834 52.944 27.636
Variacion interanual 14,16 % 13,19 % 17,74 % 15,64 % 12,52 % -13,13 %

%/total poblacién de su misma edad 38,2 % 46,1 % 23,8% 39,8 % 36,6 % 24,8 %

Estudios superiores 87.551 33.720 53.831 40.950 46.601 54.778
Variacion interanual -3,79 % -7,07 % -1,62 % 5,01 % -10,39 % 12,01 %

%/total poblacién de su misma edad 29,7 % 17,7 % 51,8 % 27,2 % 32,2% 49,2 %

Poblacion que cursa estudios (reglados o no)

Estudios primarios o sin estudios 12.246 7.046* 5.200* 6.996* 5.250* 7.646*
Cursa estudios -* -* -* -* -* -*
%/total poblacidén con su mismo nivel de o x % x * e
estudios
No cursa estudios 7.812* -* 5.141* -* =¥ 7.379*
%/tot_al poblacién con su mismo nivel de 63,8 %" x 98,9 %* x * 96,5 %*
estudios

Estudios secundarios obligatorios 82.366 62.241 20.125 42.552 39.814 21.243
Cursa estudios 51.730 50.190 -* 24.967 26.763 -*
:/(;/ttuoc;f;’iispoblacién con su mismo nivel de 62,8 % 80,6 % * 58.7 % 67.2 % e
No cursa estudios 30.636 12.051 18.585 17.585 13.051 18.664
:;/;/ttuodt.iaolspoblamon con su mismo nivel de 37,2 % 19,4 % 92,3% 41,3 % 32.8% 87.9%

Estudios secundarios postobligatorios 112.778 88.033 24.745 59.834 52.944 27.636
Cursa estudios 84.356 77.603 6.753* 41.994 42.362 -*
%/tot_al poblacién con su mismo nivel de 74,8 % 88,2 % 27,3 %* 70,2 % 80,0 % o
estudios
No cursa estudios 28.422 10.430 17.992 17.840 10.582 23.175
Z;/ttuodt;lspoblamon con su mismo nivel de 252 % 11,8 % 72.7 % 29.8 % 20,0 % 83,9 %

Estudios superiores 87.551 33.720 53.831 40.950 46.601 54.778
Cursa estudios 45.599 20.802 24.797 19.332 26.267 15.588
%/tot_al poblacién con su mismo nivel de 52.1% 617 % 46,1 % 47,2 % 56.4 % 28,5 %
estudios
No cursa estudios 41.952 12.918 29.034 21.618 20.334 39.190
;/;/ttuosiispoblamon con su mismo nivel de 479 % 38,3 % 53.9 % 52.8 % 43,6 % 71,5 %

Total poblacion 294.941 191.040 103.901 150.332 144.609 111.303
Cursa estudios 186.119 152.969 33.150 88.959 97.160 22.895
%/total poblacién de su misma edad 63,1 % 80,1 % 319% 59,2 % 67,2 % 20,6 %
No cursa estudios 108.822 38.071 70.751 61.373 47.449 88.408
%/total poblacién de su misma edad 36,9 % 19,9 % 68,1 % 40,8 % 32,8% 79,4 %

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaucién, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.
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CASTILLA Y LEON

Emancipacion y nivel de estudios

Si bien la tasa de emancipacion juvenil en diciembre de 2022 fue del 15,3 %, este porcentaje varid notable-
mente en funcidn de si las personas jovenes estaban alun cursando estudios o si ya los habian acabado.

De tal manera, entre quienes todavia se encontraban cursando algun tipo de estudio la tasa de emancipa-
cion apenas alcanzaba el 5,9 %, mientras que para aquellos que habian finalizado sus estudios esta tasa

ascendia hasta el 31,3 %.
16-29 aios 30-34 aiios
16-24 aiios | 25-29 aios Hombres Mujeres Total

Nivel maximo de estudios alcanzado @

Estudios primarios o sin estudios -* -* -* -* -* 70,7 %
Cursa estudios -* -* -* -* =% -*
No cursa estudios - -* - - - 69,7 %
Estudios secundarios obligatorios 16,8 % - 50,1 % 13,2% 20,8 % 65,1 %
Cursa estudios -* -* -* -* =% -*
No cursa estudios 38,8 % - 51,1 % 29,3 % 51,5 % 61,7 %
Estudios secundarios postobligatorios 10,0 % - 37,1% 92,1% 11,0 % 58,2 %
Cursa estudios -* -* -* -* =% -*
No cursa estudios 33,1% - 43,6 % -* 48,5 % 61,2 %
Estudios superiores 18,3 % - 26,2 % 15,3 % 20,9 % 66,5 %
Cursa estudios 15,6 % -* 24,8 % -* 20,0% 64,7 %
No cursa estudios 21,2 % - 27,3 % -* -* 67,2 %
Total poblacién 15,3 % 4,2% 35,7% 12,4 % 18,3 % 64,5 %
Cursa estudios 5,9 % -* 24,5 % -* 7,8 % 63,6 %
No cursa estudios 31,3% 13,6 % 40,9 % 24,8 % 39,8% 64,7 %

Grafico 10.9 Tasa de emancipacion de la poblacion entre 16 y 29 afios segun el nivel maximo de
estudios alcanzado y si sigue o no estudiando

| 31,3%
Total poblacion 16-29 anos

21,2 %

Estudios superiores

33,1%
Estudios secundarios postobligatorios*

X

Estudios secundarios obligatorios*

Estudios primarios*

0% 10 % 20% 30% 40 %

M No cursa estudios M Cursa estudios

Notas
(3) Tasa de emancipacidn: porcentaje de personas que viven fuera del hogar de origen sobre el total de su misma edad.

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaucion, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.

Segundo semestre de 2022
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CASTILLA Y LEON

Régimen de tenencia de las viviendas de las
personas emancipadas

La juventud castellana y leonesa, cuando se emancipaba, lo hacia mayoritariamente a través del alquiler de
una vivienda. Asi, el 45,9 % de quiénes vivian a finales de 2022 de forma independiente lo hacian de alqui-
ler, ya fuera en solitario, en pareja o compartiendo piso. El 30,2 % de las personas jovenes emancipadas en
Castillay Leon lo hacian compartiendo piso.

En cuanto a vivienda en propiedad, un 32,6 % de las personas jovenes tenian ya una vivienda pagada o con
hipoteca, un porcentaje similar al que se daba en el conjunto del estado espanol.

Por ultimo, una de cada diez personas jovenes de la region se habia emancipado gracias a la cesion o dona-
cién de una vivienda.

Llamaba la atencion que existia una brecha de género en la forma en la que se emanciparon en 2022 las
mujeres y hombres jévenes. Ellos eran mas dados a emanciparse compartiendo piso (33,6 %) que ellas
(23,6 %). Esto mismo sucedia cuando la opcion era vivir en solitario (35,0 % los hombres frente al 20,6 % de

mujeres).
16-29 anos 30-34 aiios
25-29 aios Hombres Mujeres Total

Régimen de tenencia (2021)

Propia por herencia o donacién 11,3 % -* -* -* -* -*
Personas que comparten vivienda
(%/total propiedad por herencia o -* -* -* -* -* -*
donacion)

Propia, por compra, totalmente pagada 12,9 % -* -* =% -* 8,7 %
Personas que comparten vivienda o x % x % e
(%/total propiedad totalmente pagada)

Propia, por compra, con hipoteca 19,7 % -* 24,0% -* 22,8% 34,4 %
Personas que comparten vivienda x % % % % x
(%/total propiedad con hipoteca)

Alquilada 459 % 54,3 % 42,1 % 45,7 % 46,0 % 32,7%
Personas que comparten vivienda
(%/totala?quiler) P S - - - - o

Cedida gratis o a bajo precio -* -* -* -* -* 8,7%
Personas que comparten vivienda * % * x % e
(%/total cedida)

Otra forma - - - - - 8,8 %
Personas que comparten vivienda o x % x % o
(%/total otra forma)

Total 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %

Personas que comparten vivienda (%/total) 28,0 % 55,3 % 15,6 % 33,6 % 23,6 % 11,0 %

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaucién, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.
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CASTILLA Y LEON

Coste efectivo de la vivienda para la poblacion
joven emancipada

Con un incremento anual del 21,7 %, el importe medio que pagaron por una vivienda alquilada las personas
jovenes en Castillay Leon en 2021 fue de 365,94 euros mensuales.

Al mismo tiempo, junto con el pago de la cuota hipotecaria o del alquiler, la poblacion joven emancipada
destinaba una media de 115,73 euros mensuales para los suministros basicos asociados al uso de la
vivienda (agua, luz, gas, etc.) y que suponia el 7,6 % de los ingresos del hogar.

16-29 aios 30-34 aios

Coste efectivo de la vivienda actual (2021) @

Importe mensual del alquiler imputado (euros) -* 442,78
Variacion interanual =% -11,19 %
%/ingresos netos de un hogar joven -* 21,9 %
Variacion interanual (puntos porcentuales) -* 1,85
Importe mensual del alquiler (euros) 365,94 349,86
Variacion interanual 21,7 % -9,51 %
%]/ingresos netos de un hogar joven 23,4 % 24,9 %
Variacion interanual (puntos porcentuales) -0,01 -0,05
Hogares sobreendeudados (2021) ®
%/hogares con propiedad con hipoteca -* -*
Variacion interanual (puntos porcentuales) -* -*
%/hogares en alquiler -* -*
Variacion interanual (puntos porcentuales) -* -*
%/total hogares -* -*
Variacion interanual (puntos porcentuales) - -
Coste de los suministros y servicios de la vivienda (2021) ©
Importe mensual (euros) 115,73 130,72
Variacion interanual 0,10 % -3,14 %
Importe mensual precios constantes 2006 (euros) 85,01 96,02
Variacion interanual -8,55 % -11,51 %
%/ingresos netos de un hogar joven 7,6 % 7,0 %
Variacion interanual (puntos porcentuales) -2,77 -0,47

Notas

(4) Coste efectivo de la vivienda actual: porcentaje sobre los ingresos mensuales netos de un hogar que supone el pago de un alquiler (para los
hogares que viven de alquiler) y el pago del «alquiler imputado» a la propiedad (para los hogares que residen en viviendas de propiedad con
préstamos o hipotecas en curso). Para mayor detalle, consultar la Nota metodoldgica.

(5) Hogares sobreendeudados: hogares en los que el pago del alquiler o del «alquiler imputado» a la propiedad supera el 40 % de los ingresos netos
del conjunto del hogar. Para mayor detalle, consultar la Nota metodoldgica.

(6) Coste de los suministros y servicios de la vivienda: incluye el importe mensual de los pagos realizados para hacer frente a los recibos de agua,
alcantarillado, basura, combustibles sélidos y liquidos, luz, gas, y los gastos y servicios propios de la comunidad. Para mayor detalle, consultar la

Nota metodoldgica.

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaucién, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.
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CASTILLA Y LEON

Acceso de la poblacion joven a la vivienda

El cierre de 2022 vivié una nueva subida en el precio de la vivienda en Castilla y Ledn, con un incremento
del 4,4 % del precio del alquiler de la vivienda media en la regién. Esta cuantia significaba que una persona
joven en solitario debia dedicar el 55,5 % de su salario al alquiler, por encima de la cuantia que indica el
consenso para no caer en sobreendeudamiento (destinar menos del 35 % del salario). El aumento de los
precios de la vivienda, junto a unos salarios que no crecieron al mismo ritmo, provocé que en 2022 la super-
ficie maxima tolerable de una vivienda que pudiera alquilar un hogar joven descendiera un 4,7 %.

El mercado de la compraventa de vivienda tampoco dio tregua a la juventud castellana y leonesa; el precio
medio de venta de una vivienda libre subié un 4,0 % y la de segunda mano, un 1,7 %.

El incremento de precios significd que para poder hacer frente a la entrada de una vivienda una persona
joven tenia que ahorrar casi dos veces y media su salario anual completo, circunstancia dificil en caso de
vivir emancipado en alquiler. Ademas, con la subida de los tipos de interés las cuotas hipotecarias han
aumentado los costes para una persona joven, cuya mensualidad ahora supone el 38,9 % de su salario
mensual. Como resultado de este incremento del coste de la vivienda se ha reducido entre un 12 % y un
16 % la superficie tolerable maxima de las viviendas que podian comprar las personas y hogares jovenes.
Ante estas circunstancias, la Unica opcidn viable para que una persona joven se emancipara en Castilla y
Leon era compartir piso. Sin embargo, incluso esta opcion resultaba costosa para una persona joven de la
region ya que el porcentaje de salario que debia destinar a compartir piso iba del 19,6 % en Zamora (la capi-
tal de provincia con la vivienda mas barata) al 26,2 % en Salamanca (la capital de provincia con la vivienda

mas cara).
16-29 aios 30-34 aiios
Total 16-24 aios | 25-29 aiios Hombres Mujeres Total

Acceso a la vivienda libre en alquiler

Renta media vivienda libre (euros/mes) 568,00
Variacion interanual 4,41 %

Coste de acceso alquiler

Hogar joven (%/ingresos)* 27,2 % 28,2 % 27,0 % 28,2 % 26,2 % 24,6 %
Variacion interanual (puntos porcentuales) 1,30

Persona joven asalariada (%/salario)* 55,5 % 80,6 % 49,5 % 53,7% 57,6 % 43,8 %
Variacion interanual (puntos porcentuales) 0,36

Renta maxima tolerable

Hogar joven (euros/mes) 626,71 603,74 630,38 603,92 650,33 691,34
Variacion interanual -0,57 %

Persona joven asalariada (euros/mes) 307,01 211,47 344,43 317,08 295,94 389,42
Variacion interanual 3,74 %

Superficie maxima tolerable de alquiler

Hogar joven (m?) 88,3 85,0 88,8 85,1 91,6 97,4
Variacion interanual -4,77 %

Persona joven asalariada (m?) 43,2 29,8 48,5 44,7 41,7 54,8
Variacion interanual -0,64 %

Precio medio de venta de la vivienda

Vivienda libre (euros) 105.230,00
Variacion interanual 1,77 %

Vivienda libre nueva (euros) 124.710,00
Variacion interanual 3,99 %

Vivienda libre segunda mano (euros) 104.760,00
Variacion interanual 1,73 %

Vivienda protegida (euros) 92.709,00

Ratio de solvencia ®

Precio vivienda libre / salario persona joven 8,6 12,4 7,6 8,3 8,9 6,8
Variacion interanual -1,90 %

Precio vivienda libre / ingresos hogar joven 4,2 4,4 4,2 4,4 4,0 3,8
Variacion interanual 2,35%

Notas

(7) Superficie maxima tolerable de alquiler: metros cuadrados construidos de una vivienda libre en alquiler cuya renta mensual no supusiera mas del
30 % del salario medio de una persona joven o mas del 30 % de los ingresos medios de un hogar joven.

(8) Ratio de solvencia: nimero de veces el salario anual de una persona joven asalariada o los ingresos anuales de un hogar joven equivalente al precio
de venta de unavivienda libre.

* Coste de acceso a una vivienda entera en régimen de alquiler, o al alquiler de un piso compartido (consultar la Nota metodoldgica).
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Total

16-24 aiios

Acceso a la vivienda libre en propiedad con financiacién hipotecaria

Coste de acceso propiedad
Hogar joven (%/ingresos)*
Variacion interanual (puntos porcentuales)
Persona joven asalariada (%/salario)*
Variacion interanual (puntos porcentuales)
Precio maximo tolerable compra
Hogar joven(euros)
Variacion interanual
Persona joven asalariada (euros)
Variacion interanual
Entrada inicial para la compra
Importe (euros)
N.° veces ingresos anuales hogar joven
Variacion interanual
N.° veces salario anual persona joven
Variacion interanual
Superficie maxima tolerable de compra ©
Hogar joven (m?)
Variacion interanual
Persona joven asalariada (m?)
Variacion interanual

19,0 %
3,14
38,9%
5,00

165.761,54
-15,01 %
81.201,89
-11,32 %

29.990,55
1,2
2,35%
2,4

-1,90 %

157,5
-16,49 %
77,2
-12,86 %

19,8 %

56,4 %

159.685,86

55.932,17

1,2

3,5

151,7

53,2

16-29 aios
25-29 aios

18,9 %

34,7 %

166.733,63

91.098,70

1,2

2,2

158,4

86,6

Hombres

19,8 %

37,6 %

159.734,99

83.867,19

1,2

2,4

151,8

79,7

CASTILLA Y LEON

30-34 aiios
Mujeres Total

18,4 %

40,3 %

172.009,90

78.273,51

1,2

2,5

163,5

74,4

17,3 %

30,6 %

182.855,28

103.000,57

1,1

1,9

173,8

97,9

Coste de acceso al mercado de vivienda seglin provincias para la poblacion entre 16 y 29 aiios

Acceso a la vivienda libre en alquiler
Coste de acceso alquiler

Hogar joven (%/ingresos)* 24,4 % 26,5% 23,8%

Variacion interanual

(puntos porcentuales)
Persona joven asalariada
(%/salario)*

Variacion interanual

(puntos porcentuales)

1,41

0,85

1,60 0,91

49,2 % 53,8% 48,3 %

1,05 -0,17

Palencia

23,9%
-0,64

47,1 %

-3,36

Acceso a un piso compartido en alquiler en la capital de provincia

Coste de acceso alquiler piso compartido

Hogar joven (%/ingresos)* 10,6 % 12,0% 11,1 %

Variacion interanual

(puntos porcentuales)
Persona joven asalariada
(%/ingresos)*

Variacion interanual

(puntos porcentuales)

-1,23

-3,52

0,87 1,00

21,4 % 24,3 % 22,5%

0,79 1,13

10,5 %
1,68

20,8 %

2,55

Acceso a la vivienda libre en propiedad con financiacién hipotecaria

Precio medio vivienda libre
(euros)

Variacion interanual 4,74 % 1,98 % 2,85 %

Coste de acceso propiedad

Hogar joven (%/ingresos)* 17,8 % 19,9 % 16,1 %

Variacion interanual

(puntos porcentuales)
Persona joven asalariada
(%/salario)*

Variacion interanual

(puntos porcentuales)

3,35

5,50

3,32 2,80

359% 40,5 % 32,7%

5,28 4,51

4,25 %

17,1 %
3,17
33,8%

5,05

Salamanca

31,2%
2,14

63,7 %

1,80

12,8%
1,08

26,2 %

1,17

-0,57 %

22,0%
3,19
44,8 %

4,84

29,3% 24,8%

1,72

629% 48,6%

1,13

119% 11,5%

-1,75

255% 22,6 %

-5,02

7,46 % 4,73 %

19,6 % 16,6 %

4,10

42,1% 32,5%

7,36

2,04

2,06

2,04

3,20

3,12

4,97

3
°
©
&
®
>

25,4 % 23,0%
0,50 0,56

52,9 % 45,2 %

-1,21 -0,81

10,8 % 10,0 %
0,26 -5,92

22,4% 19,6 %

-0,41 -12,99

87.880,00 116.130,00 87.390,00 92.780,00 117.620,00 106.110,00 91.920,00 129.010,00 79.570,00
0,19 % -2,46 %

21,8% 16,3 %
3,31 2,10
45,5 % 32,1%

5,22 291

Notas

(9) Superficie maxima tolerable de compra: metros cuadrados construidos de una vivienda libre en propiedad cuya compra no supusiera mas del
30% del salario medio de una persona joven o mas del 30 % de los ingresos medios de un hogar joven.

* Coste de acceso a una vivienda en régimen de propiedad con el precio medio de mercado (consultar la Nota metodolégica).
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CASTILLA Y LEON

16-29 aios 30-34 aiios
Total 16-24 afios | 25-29 anos Hombres Mujeres Total

Ingresos minimos para adquirir una vivienda libre @

Ingresos minimos (euros anuales) 15.914,10
Ingresos minimos (euros mensuales) 1.326,18

Variacion interanual 19,06 %
Diferencia con ingresos medios hogar joven -36,52 % -34,10 % -36,89 % -34,12 % -38,82 % -42,45%
Diferencia con salario medio persona joven 29,59 % 88,14 % 15,51 % 25,47 % 34,44 % 2,16 %

Ingresos minimos Variacién Diferencia con ingresos
Anuales Mensuales interanual Hogar joven Salario joven

Poblacién entre 16 y 29 afos
Castillay Le6n 15.914,10 1.326,18 19,06 % -36,52 % 29,59 %
Avila 13.290,23 1.107,52 22,54 % -40,80 % 19,53 %
Burgos 17.562,53 1.463,54 19,31 % -33,52% 34,91 %
Leon 13.216,13 1.101,34 20,32 % -46,29 % 9,01 %
Palencia 14.031,27 1.169,27 21,96 % -42,85 % 12,79 %
Salamanca 17.787,86 1.482,32 16,32 % -26,76 % 49,35 %
Segovia 16.047,19 1.337,27 25,72 % -34,68 % 40,28 %
Soria 13.901,21 1.158,43 22,52 % -44,78 % 8,19 %
Valladolid 19.510,39 1.625,87 17,21 % -27,20 % 51,51 %
Zamora 12.033,50 1.002,79 14,11 % -45,58 % 6,97 %

Grafico 10.10 Evolucidon del coste de acceso al mercado de la vivienda en propiedad y alquiler
para una persona joven asalariada (16-29 aios)*

%/salario neto N.° veces salario anual
90 % 4
3
60 %
2

30 %

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Entrada compra vivienda e Coste de acceso para la compra e Coste de acceso para el alquiler

Notas
(10) Ingresos minimos para adquirir una vivienda libre: euros netos que deberia ingresar una persona o un hogar para dedicar el 30 % de su renta al
pago de una hipoteca media para la adquisicion de una vivienda libre. Para mayor detalle, consultar la Nota metodoldgica.

* Coste de acceso a una vivienda en régimen de propiedad y alquiler con el precio medio de mercado (consultar la Nota metodoldgica).
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CASTILLA Y LEON

Relacion con la actividad

El mercado laboral de Castilla 'y Ledn cerro el afio 2022 con un incremento del 2,2 % de la ocupacion y una
caida del 13,3 % del paro juvenil. De esta forma, la tasa de paro se situ6 en el 18,5 %, afectando en mayor
medida a aquellas personas de entre 16 a 24 aiios, con una tasa de paro del 21,7 % frente a la de quiénes
tenian 25 a 29 anos (16,4 %). Hay que senalar que la tasa de paro juvenil en Castilla y Ledn fue casi cuatro
puntos porcentuales inferior a la espanola, que se situaba en 2022 enel 22,2 %

16-29 aios 30-34 aiios
Total 16-24 aiios | 25-29 aios Hombres Mujeres
Poblacién activa
Numero de personas activas 142.365 56.341 86.024 77.416 64.949 97.964
Variacion interanual -1,05 % -3,74 % 0,81 % -0,25% -1,98 % -2,25%
Tasa de actividad ¥ 48,3 % 29,5 % 82,8 % 51,5% 44,9 % 88,0 %
Poblacién ocupada 4?2
NUmero de personas ocupadas 116.084 44,143 71.941 62.927 53.157 89.467
Variacion interanual 2,23 % 3,69 % 1,36 % 2,77 % 1,60 % 3,24 %
Tasa de empleo @¥ 39,4 % 23,1 % 69,2 % 41,9 % 36,8 % 80,4 %
Poblacion en paro
Numero de personas en paro 26.281 12.199 14.082 14.489 11.792 8.497
Variacion interanual -13,32% -23,57 % -1,92 % -11,54 % -15,41 % -37,34 %
Tasa de paro®¥ 18,5 % 21,7 % 16,4 % 18,7 % 18,2 % 8,7 %
%/total poblacion de su misma edad 8,9 % 6,4 % 13,6 % 9,6 % 8,2 % 7,6 %
Poblacion inactiva
NUmero de personas inactivas 152.576 134.699 17.877 72.917 79.659 13.339
Variacion interanual 292 % 3,75 % -2,92 % -0,94 % 6,73 % 7,87 %
%/total poblacion de su misma edad 51,7 % 70,5 % 17,2 % 48,5 % 55,1 % 12,0 %

Grafico 10.11 Relacion con la actividad de la poblacion entre 16 y 29 anos

%/total poblacién entre 16 y 29 afos

Notas

Inactiva
51,7 %

En paro
8,9 %

Ocupada
39,4 %

(11) Tasa de actividad: porcentaje de poblacidn activa sobre el total de su misma edad.

(12) Poblacién ocupada: incluye tanto las personas que trabajan por cuenta ajena (poblacién asalariada), como las que trabajan por cuenta propia
(auténomos/as, empresarios/as, los miembros de cooperativas y las personas que trabajan sin remuneracion en negocios familiares). Deben haber
trabajado al menos una hora a lo largo de la semana de referencia.

(13) Tasa de empleo: porcentaje de poblacion ocupada sobre el total de su misma edad.

(14) Tasa de paro: porcentaje de poblacidn en paro sobre el total de poblacién activa de su misma edad.

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaucion, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.
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CASTILLA Y LEON

Poblacion ocupada

A finales de 2022, el 88,4 % de las personas trabajadoras jovenes de Castilla y Ledn se encontraban
trabajando de forma asalariada, frente a un 8,1 % que pertenecian al empresariado con o sin personas

asalariadas.

Total

Situacion profesional en la actividad principal

Empresariado con personas asalariadas
Variacion interanual
%/total poblacién ocupada de su misma edad
Empresariado sin personas asalariadas
Variacion interanual
%/total poblacién ocupada de su misma edad
Ayuda en la empresa o negocio familiar
Variacion interanual
%/total poblacién ocupada de su misma edad
Poblacidn asalariada
Variacion interanual
%/total poblacién ocupada de su misma edad
Otras situaciones
Variacion interanual
%/total poblacién ocupada de su misma edad

102.627
-2,35%
88,4 %

16-29 ainos
16-24 aiios | 25-29 aios Hombres

* _* _* _*
* % _* %
o _x % _*
-* 8.001 6.683*
d -* -* 69,15 %*
- 11,1 % 10,6 %*
* _* _* %
* % _* %
* _x _k _*

41.191 61.436 54.475

1,81 % -4,95 % -1,59 %

93,3 % 85,4 % 86,6 %
* _* _* _*
* % _% %
* * * *

30-34 aiios
Mujeres Total

_* _*
_* _*
_* _*
-* 7.290*
-* -11,86 %*
-* 8,1 %*
_* _*
_* _*
_* _*
48.152 77.659
-3,18 % 4,51 %
90,6 % 86,8 %
_* _x
_* _*
* *

Grafico 10.12 Evolucion de la tasa de actividad y de la tasa de empleo de la poblacion

entre 16 y 29 anos
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* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaucion, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.
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CASTILLA Y LEON

En cuanto al tiempo medio en la empresa de la poblacion joven, este se redujo un 2,2 %, siendo el tiempo
medio en la empresa de 21,8 meses. Esta reduccion se pudo deber a que el 46,7 % de la juventud traba-
jadora de Castilla y Leodn lleva menos de un aio en su empresa lo que provocd que, aunque también se
produjo un incremento del 7,4 % de quiénes llevaban mas de tres anos en su empresa, la estabilidad en la

empresa no aumentaraen nimero de meses.

A su vez, se produjo un estancamiento del nimero de personas jovenes contratadas a tiempo completo,
que suponian el 70,5 % de la poblacion joven ocupada, en contraste con el fuerte incremento del 9,5 %
gue se produjo entre la poblacion joven que tenia un empleo a tiempo parcial. Es especialmente importante
sefalar que también se produjo un incremento de la parcialidad involuntaria: habia un 5,7 % mas de jovenes

trabajando menos horas de las que querrian que en el aho anterior.

Es resenable también que la parcialidad afectaba a dos de cada cinco mujeres, mientras que tan solo tenian
este tipo de empleo uno de cada cinco hombres jévenes, reflejando una notable brecha de género en el

acceso al empleo.

16-29 anos

16-24 aiios | 25-29 aios Hombres

Tiempo en la empresa actual

Tiempo medio (en meses) 21,8 11,6 28,1
Variacion interanual -2,15% 3,02 % -2,87 %
Menos de un aio 54.218 28.324 25.894
Variacion interanual 0,99 % 4,07 % -2,17 %
%/total poblacién ocupada de su misma edad 46,7 % 64,2 % 36,0%
De un aho a menos de tres anos 34.819 12.791 22.028
Variacion interanual 0,42 % -4,67 % 3,64%
%/total poblacién ocupada de su misma edad 30,0 % 29,0 % 30,6 %
Tres afios 0 mas 27.047 -* 24.020
Variacion interanual 7,36 % -* 3,29 %
%/total poblacion ocupada de su misma edad 23,3% -* 33,4%
Tipo de jornada
Personas ocupadas a tiempo completo 81.880 23.487 58.393
Variacion interanual -0,52 % -7,51 % 2,59 %
%/total poblacion ocupada de su misma edad 70,5 % 53,2 % 81,2 %
Personas ocupadas a tiempo parcial 34.205 20.656 13.549
Variacion interanual 9,50 % 20,25 % -3,63 %
%/total poblacion ocupada de su misma edad 29,5% 46,8 % 18,8 %
Empleo involuntario a tiempo parcial % 15.569 7.285* 8.284
Variacion interanual 571 % 18,17 %* -3,26 %
%/total poblacion ocupada de su misma edad 45,5 % 35,3 %* 61,1 %

Mujeres

23,2 20,1
-3,78 % 0,07 %
27.429 26.789
6,14 % -3,79 %
43,6 % 50,4 %
20.350 14.469
-3,09 % 5,81 %
32,3 % 27,2 %
15.149 11.898
5,28 % 10,14 %
24,1 % 22,4 %
49.990 31.890
1,77 % -3,92%
79,4 % 60,0 %
12.937 21.268
6,84 % 11,19 %
20,6 % 40,0 %
-* 11.262

-* 25,34 %

-* 53,0 %

30-34 aiios
Total

57,4
-2,15%
18.087
-4,99 %
20,2 %
16.045
-7,50 %

17,9 %
55.334
10,05 %
61,8 %

78.772
3,35%
88,0 %
10.694
2,41 %
12,0 %
6.522*
5,76 %*
61,0 %*

Grafico 10.13 Poblacion entre 16 y 29 afos ocupada a tiempo parcial

%/total poblacién ocupada

50 %

40 %

30% £> :

1v/22

20%
10 %
0% - T T T T T T T T T )
1v/17 11/18 1v/18 11/19 1v/19 11/20 1v/20 11/21 1v/21 11/22
Castillay Ledn —— Espaia
Notas

(15) Empleo involuntario a tiempo parcial: personas que trabajan a tiempo parcial porque explicitamente afirman que no encuentran un trabajo a

tiempo completo.

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaucién, porque puede estar afectada por grandes errores

de muestreo.
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CASTILLA Y LEON

Poblacion ocupada subocupada y sobrecualificada

Durante 2022 se produjo un incremento del 1,6 % del niUmero de jovenes que trabajan y estudiaban simul-
taneamente en Castillay Ledn, lo que significaba que méas de una de cada tres personas jovenes en la regién
podrian considerarse “sisis”.

Por su parte, también se produjo un incremento de la poblacion joven sobrecualificada, esto es, que ocupa-
ban un puesto de trabajo que requeria menos formacion de la que habian alcanzado. Asi, el 48,6 % de las
personas jovenes de Castilla y Ledn tenian un empleo para el que estaban sobrecualificadas.

Por ultimo, la subocupacion en Castilla y Ledn durante 2022 aumento6 en un 7,4 %, por lo que el 17,2 % de
las personas jovenes trabajadoras realizaban menos horas que otras personas en puestos similares a pesar
de estar dispuestos a ampliar su jornada de trabajo de manera inmediata, siendo esto una clara senal de
que la ocupacidn parcial de la juventud era una circunstancia sobrevenida, no elegida.

16-29 aios 30-34 aiios
Total 16-24 afios | 25-29 aihos Hombres Mujeres Total

Poblacién subocupada (por insuficiencia de horas) @

Personas subocupadas 19.929 9.294 10.635 7.864* 12.065 8.339
Variacion interanual 7,47 % 5,02 % 9,71 % -2,29 %* 14,95 % 18,28 %
%/total poblacién ocupada de su misma edad 17,2 % 21,1 % 14,8 % 12,5 %* 22,7 % 9,3 %
Poblacién ocupada que cursa estudios
Personas que trabajan y estudian 41.419 22.041 19.378 16.675 24.744 17.014
Variacion interanual 1,62 % 15,00 % -10,26 % -0,34 % 2,98 % -5,81 %
%/total poblacion ocupada de su misma edad 35,7 % 49,9 % 26,9 % 26,5 % 46,5% 19,0 %
Poblacion con estudios superiores
Poblacién ocupada que no cursa estudios 32.522 8.683 23.839 18.041 14.481 34.541
Variacion interanual 6,95 % 3,57 % 8,23 % 31,90 % -13,45 % 21,75 %
%/poblacion ocupada con estudios superiores 56,9 % 47,9 % 61,1% 67,7 % 47,5 % 74,1 %
%/poblacion ocupada de su misma edad 28,0 % 19,7 % 33,1% 28,7 % 27,2 % 38,6 %
%_/pob. ocupada no cursa estudios de su 43,6 % 39.3% 45,4 % 39,0 % 51,0 % 477 %
misma edad
Poblacidn sobrecualificada ®” 15.794 -* 11.517 9.953 5.841* 14.149
Variacion interanual 24,63 % =% 22,34 % 41,76 % 3,34 %* 15,44 %
%/poblacion ocupada no cursa estudios 48,6 % - 48,3 % 55,2 % 40,3 %* 41,0 %

Grafico 10.14 Poblacidn ocupada con estudios superiores finalizados sobrecualificada

Mas de 34 aios 46,7 %

30-34 anos 41,0 %

Mujeres 40,3 %

0% 20 % 40 % 60 %

Notas

(16) Poblacién subocupada: personas ocupadas cuyas horas efectivas de trabajo son insuficientes en relacion con una situacion de empleo alternativo
que esta persona desea desempefary esta disponible a asumir. Para mayor detalle, consultar la Nota metodoldgica.

(17) Poblacion sobrecualificada: personas con estudios superiores terminados con trabajos que requieren una formacién académica inferior a la que
poseen. Para mayor detalle, consultar la Nota metodoldgica.

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaucion, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.
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https://docs.google.com/viewer?url=https%3A%2F%2Fwww.cje.org%2Fwp-admin%2Fadmin-ajax.php%3Fjuwpfisadmin%3Dfalse%26action%3Dwpfd%26task%3Dfile.download%26wpfd_category_id%3D266%26wpfd_file_id%3D21792%26token%3D%26preview%3D1&embedded=true

Poblacion asalariada

En diciembre de 2022, tras doce meses de aplicacion de la reforma laboral, se habia incrementado en un
33,0 % la contratacién indefinida de personas jovenes en Castilla y Ledn, lo que supuso que el 58,5 % de la
juventud trabajadora estuviera en 2022 con esta modalidad de contrato. Fue notable también el descenso
de la temporalidad juvenil, que vividé una reduccién de este tipo de contratos de un 29,0 %. Gracias a esta
mejora de la estabilidad, la tasa de temporalidad en el tltimo trimestre de 2022 se situ6 en el 41,5 %.

La mejora de la estabilidad laboral juvenil tuvo su reflejo en una disminucion de la duracién de los contratos.
Asi, el nimero de jévenes con un contrato temporal con una duracién inferior a los cuatro meses de dura-
cion se redujo en un tercio, mientras que quiénes tenian un contrato inferior a un afo cayeron un 11,1 %.

Tipo de contrato
Personas con contrato indefinido
Variacion interanual
%/total pob. asalariada de su misma edad
Con contrato fijo discontinuo
Variacion interanual
%/total poblacion con contrato indefinido
Personas con contrato temporal
Variacion interanual
Tasa de temporalidad
Duracién de los contratos temporales
Menos de cuatro meses
Variacion interanual
%/total poblacién temporal de su misma edad
De cuatro meses a menos de un aho
Variacion interanual
%/total poblacion temporal de su misma edad
Un afo o mas
Variacion interanual
%/total poblacién temporal de su misma edad
No sabe (pero mas de un mes)
Variacion interanual
%/total poblacion temporal de su misma edad
Desconocida
Variacion interanual
%/total poblacién temporal de su misma edad

16-24 aiios
60.075 19.025
32,95 % 63,04 %
58,5 % 46,2 %
_* _x
_* _*
_* _x
42.552 22.166
-28,97 % -23,00 %
41,5 % 53,8%
7.915* -*
-34,26 %* -*
18,6 %* -*
12.149 7.043*
-11,11 % -16,95 %*
28,6 % 31,8%*
7.025* -*
-9,35 %* -*
16,5 %* -*
13.909 7.305*
-41,79 % -28,00 %*
32,7 % 33,0%*
% %
_* _x
* *

CASTILLA Y LEON

16-29 anos 30-34 aiios
25-29 aios Hombres Mujeres Total
41.050 34.959 25.116 60.444
22,48 % 42,73 % 21,38 % 12,72 %
66,8 % 64,2 % 52,2 % 77,8 %
-* % _* _*
_* _* _* _x
-* _* * _*
20.386 19.516 23.036 17.216
-34,49 % -36,77 % -20,69 % -16,77 %
33,2% 35,8% 47,8 % 22,2%
% % % _*
% % _* %
% % % _*
5.106* 5.767* 6.382* -*
-1,58 %* 7,39 %* -23,10 %* -*
25,0 %* 29,6 %* 27,7 %* -*
% % % _*
-* _* o* _%
_* _* _* _*
6.604* 5.966* 7.943* 8.384
-51,97 %* -52,91 %* -29,24 %* -1,90 %
32,4 %* 30,6 %* 34,5 %* 48,7 %
% % % %
_* _* _* _*
* * * *

Grafico 10.15 Poblacion entre 16 y 29 aios con contratos temporales segun la duracion del contrato
%/total poblacion entre 16 y 29 afios asalariada con contratos temporales

Menos de un ano
47,2 %

Sin datos
3,7%

Un ano o mas
16,5 %

No sabe la duracion

32,7%

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaucién, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.
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CASTILLA Y LEON

Contratacion registrada

La reforma laboral produjo un aumento de los contratos indefinidos firmados durante el afo 2022, con un
incremento del 408,6 %, esto es, cinco veces mas contratos indefinidos firmados en ese aio que en 2021.
La contraparte se encuentra en la contratacidon temporal, que vivio reducciones de hasta un tercio en el
registro de este tipo de contratos, con excepcion de los contratos de sustitucion, que aumentaron en un
17,7 %.

16-29 anos

Tipologia de los contratos registrados (SEPE)

Contratos indefinidos ordinarios 18.400 10.724 7.676 9.576 8.824
Variacion interanual 408,57 % 465,61 % 345,76 % 382,90 % 439,69 %
%/total contratos personas misma edad 30,1% 30,5% 29,6 % 29,9 % 30,3 %
Otros contratos indefinidos 2.757 1.292 1.465 1.501 1.256
Variacion interanual -13,11 % 1,10 % -22,69 % -16,05 % -9,31%
%/total contratos personas misma edad 4,5 % 3, 7% 5,6 % 4,7 % 4,3 %

Contratos temporales por obra o servicio - - - - -
Variacion interanual S - - - R
%/total contratos personas misma edad - - - - -

Contratos temporales por circunstancias de la produccion 33.349 19.840 13.509 18.019 15.330
Variacion interanual -33,78 % -31,16 % -37,28 % -31,20 % -36,56 %
%/total contratos personas misma edad 54,5 % 56,4 % 52,0% 56,3 % 52,6 %
Contratos temporales de sustitucion 5.039 2.520 2.519 1.981 3.058
Variacion interanual 17,79 % 29,03 % 8,34 % 42,62 % 5,85 %
%/total contratos personas misma edad 8,2 % 7,2 % 9,7 % 6,2 % 10,5 %

Contratos temporales para la practica profesional y de

‘2 R 393 273 120 225 168
formacion en alternancia
Variacion interanual -64,11 % -59,62 % -71,36 % -66,01 % -61,20 %
%/total contratos personas misma edad 0,6 % 0,8 % 0,5% 0,7 % 0,6 %
'Contra}t,os temporales para la mejora de la ocupabilidad y la 471 189 282 272 199
insercion laboral
Variacion interanual - - - - -
%/total contratos personas misma edad 0,8 % 0,5% 1,1% 0,8 % 0,7 %
Contratos temporales financiados con Fondos Europeos 128 54 74 68 60
Variacion interanual - - - - -
%/total contratos personas misma edad 0,2 % 0,2 % 0,3% 0,2 % 0,2 %
Otros contratos temporales 634 308 326 385 249
Variacion interanual 183,04 % 231,18 % 148,85 % 246,85 % 120,35%
%/total contratos personas misma edad 1,0 % 0,9 % 1,3 % 1,2 % 0,9 %

Grafico 10.16 Tipologia de los contratos firmados por la poblacion entre 16 y 29 aiios
%/total contratos registrados

8,1% 35,5 % 34,6 %

91,9 % 64,5 % 65,4 %

B Indefinidos B Temporales
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Poblacion en paro

CASTILLA Y LEON

Experiencia laboral anterior y tiempo de busqueda de empleo

El cierre de 2022 dejo en Castilla y Ledn una bajada del paro juvenil del 13,3 % motivada, en gran parte, por
una bajada de similar intensidad entre aquellas personas jovenes en paro que ya contaban con experiencia
laboral. A pesar de esta caida, el colectivo de jovenes en paro con experiencia laboral suponia el 70 % de
la poblacion joven en paro, mientras que un 30 % de las personas jovenes en paro en Castilla y Ledn se

encuentran buscando su primer empleo.

Lo mas llamativo es que se redujo el paro juvenil de larga duracion en un 28,9 %, haciendo que, en el con-
junto total de personas en paro, quiénes llevaban buscando trabajo un afio o méas supusieran sélo el 27,5 %
de las personas desempleadas. Por el lado contrario, se produjo un incremento del 11,2 % de las personas
en paro que llevaban buscando empleo menos de tres meses.

Poblacion que ha trabajado previamente
Personas en paro con experiencia laboral
Variacion interanual
%/total poblacion en paro de su misma edad
Tiempo de busqueda de empleo
Menos de tres meses
Variacion interanual
%/total poblacién en paro de su misma edad
De tres meses a menos de un afo
Variacion interanual
%/total poblacién en paro de su misma edad
Un aio o mas
Variacion interanual
%/total poblacién en paro de su misma edad
Ya ha encontrado empleo “®
Variacion interanual
%/total poblacién en paro de su misma edad

16-29 aios 30-34 aiios
Total 16-24 aiios | 25-29 aihos Hombres Mujeres Total

18.402 6.757* 11.645 10.227 8.175 7.252*
12,65 % 28,12 %* -0,17 % 14,27 % -10,51 % -40,98 %*
70,0 % 55,4 %* 82,7 % 70,6 % 69,3 % 85,3 %*
10.368 -* 5.658* 5.668* - -*
11,24 % - 33,25 %* 6,56 %* - =4
39,5 % -* 40,2 %* 39,1 %* -* -
8.150 - - - - -*
-10,35 % - - - - =
31’0 % % % % % %
7.232%* % _ % _ %
28,90 %* - o o o o
27,5 %* % % % % %
- % - % % %

_* _* _* _* _* _*

* * * * * *

Grafico 10.17 Poblacion entre 16 y 29 aios en paro segun el tiempo de busqueda de empleo
%/total poblaciéon entre 16 y 29 afos en paro

Menos de un ano
70,5 %

Notas

Mas de un afio
27,5 %

Sin datos
2,0%

(1.8) Poblacion en paro que ya ha encontrado empleo: personas en paro que no buscan empleo porque ya han encontrado uno al que se incorporaran
con posterioridad al periodo de referencia de la Encuesta de Poblacion Activa (EPA).

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaucién, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.
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CASTILLA Y LEON

Tasa de cobertura y paro segun nivel de estudios

La juventud desempleada en Castilla y Ledn tenia un nivel de proteccion inferior al del conjunto de Espaia,
con una tasa de cobertura del 55 % frente al 64 % del estado. Esto es debido a que casi un tercio de las
personas jévenes en paro era paradas de larga duracién, por lo que habian agotado su prestacién por des-
empleo, y a que otro tercio estaban buscando empleo por primera vez, por lo que no tenian derecho a pres-
tacion por el caracter contributivo de la proteccion social en Espana.

Las personas en situacion de desempleo en Castilla y Ledn eran, mayoritariamente, personas con bajos
niveles de estudios, siendo la formacion una garantia de empleabilidad. Por ejemplo, la tasa de paro entre
quienes habian alcanzado estudios superiores era del 11 % (siete puntos porcentuales menos que la tasa
de paro juvenil general), mientras que la tasa de paro ascendia entre quiénes sélo tenian estudios secunda-
rios postobligatorios hasta el 28 %, 17 puntos porcentuales mas.

16-29 anos 30-34 aiios
Total 16-24 aiios | 25-29 aios Hombres Mujeres Total

Paro segtin el nivel maximo de estudios alcanzado

Estudios primarios -* -* -* -* ok _*
Variacion interanual _* % _* % % *
%/total poblacion en paro de su misma edad -* -* - -k - -
Tasa paro estudios primarios @ -* -* -* -* _* _*
Estudios secundarios obligatorios -* -* -* -* _* -*
Variacion interanual _* _* _* _* _* *
%/total poblacion en paro de su misma edad -* -* % -* -* -*
Tasa paro secundarios obligatorios “% =¥ -* -k -* _* _*
Estudios secundarios postobligatorios 11.620 5.007* 6.613* 6.531* 5.089* -*
Variacion interanual -* 49,78 %* -* -* 62,75 %* -*
%/total poblacidn en paro de su misma edad 44,2 % 41,0 %* 47,0 %* 45,1 %* 43,2 %* -*
Tasa paro secundarios postobligatorios ®9 28,1 % 24,8 %* 31,3 %* 25,8 %* 31,8%* -*
Estudios superiores 7.084* -* -* -* -k -*
Variacion interanual -36,24 %* -* -* -* -* -*
%/total poblacion en paro de su misma edad 27,0 %* -* =¥ -* -* %
Tasa paro estudios superiores 9 11,0 %* -* -* -* -* -*
Tasa de cobertura de las prestaciones por desempleo (junio 2022)
%/total personas en paro sin empleo anterior 28,9 % sin datos sin datos 26,3 % 31,3% sin datos
Variacion interanual (puntos porcentuales) 1,02 1,03 0,94
Tasa de cobertura prestaciones por desempleo 55,2 % sin datos sin datos 56,0 % 54,5% sin datos
Variacion interanual (puntos porcentuales) 7,02 7,40 6,66

Grafico 10.18 Tasa de paro de la poblacion entre 16 y 29 aiios seglin el nivel maximo de estudios
alcanzado

Total poblacién 16-29 afios — 18,5%
Estudios superiores ||| | N I 11.0 %
Estudios secundarios
0,
postobligatorios T 25.1%

Estudios secundarios
obligatorios*

Estudios primarios*

0% 10 % 20 % 30 % 40 %

Notas
(19) Tasa de paro: porcentaje de poblacion en paro sobre el total de poblacidn activa de su misma edad.

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaucién, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.
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CASTILLA Y LEON

Poblacion inactiva

Durante 2022 en Castillay Ledn se incrementé en un 3,1 % el nimero de personas jévenes que no estaban
trabajando por encontrarse cursando estudios. Con este aumento, el 91,2 % de las personas jovenes que
no trabajaban ni buscaban trabajo no lo hacian por estar estudiando, siendo esta una cifra tres puntos por-
centuales superior a la espanola.

Por otro lado, un 5,2 % de las personas jévenes inactivas no trabajaban por estar dedicadas a labores del
hogar y cuidados. Nueve de cada diez personas en esta situacion eran mujeres, evidenciando una brecha de
género en los cuidados y el acceso al mundo del trabajo que se da desde la juventud.

Por ultimo, el 3,6 % restante de las personas que ni trabajaban ni buscaban trabajo se correspondia con
personas con algun tipo de discapacidad que no les permitia trabajar o personas que pudiendo trabajar, no
deseaban hacerlo (ninis).

16-29 aios 30-34 aiios

Total 16-24 afios | 25-29 anos Hombres Mujeres

Poblacion potencialmente activa 2%
NUmero de personas -* - -* -* -* %
Variacion interanual - -k - - _* o
%/total poblacién inactiva de su misma edad -* -* -* -* _* %

Causa principal de inactividad

Personas que cursan estudios 139.178 128.061 11.117 67.709 71.469 -*
Variacion interanual 3,10 % 3,89 % -5,19 % 1,14 % 5,03 % -*
%/total poblacién inactiva de su misma edad 91,2 % 95,1 % 62,2 % 929 % 89,7 % -*
Personas dedicadas a labores del hogar 7.933* -* - - 7.037* 6.846*
Variacion interanual 0,29 %* -* - - 49,69 %* -2,49 %*
%/total poblacion inactiva de su misma edad 5,2 %* -* - - 8,8 %* 51,3 %*
Personas con una incapacidad permanente -* -* - - -* -*
Variacion interanual —% - - - o o
%/total poblacién inactiva de su misma edad - -* - - % o
Personas jubiladas o con alguna prestacion -* -* - - -* -*
Variacion interanual = -* - - o o
%/total poblacién inactiva de su misma edad - -* - - % o
Personas en otras situaciones - =% - - o o
Variacion interanual = - - - o o
_x * * *

%/total poblacién inactiva de su misma edad

Grafico 10.19 Principales causas de inactividad
%/total poblacion entre 16 y 29 afos inactiva

Grafico 10.20 Evolucion trimestral de las
personas becarias afiliadas a la Seguridad Social

Media mensual
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91,2% Otras causas
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Notas

(20) Poblacidn potencialmente activa: personas que estan disponibles para trabajar pero no buscan empleo, excluyendo a quienes no lo buscan por
estar jubilados/as, por estar cursando estudios, por enfermedad, por tener que cuidar a personas dependientes o por tener otras responsabilidades
personales o familiares.

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaucién, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.
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CASTILLA Y LEON

Pobreza y capacidad adquisitiva de la poblacion joven

La pobreza juvenil en Castilla y Ledn durante 2022 afectaba al 26,2 % de las personas jovenes, cuatro
puntos porcentuales menos que la media espaiiola. Es decir, una de cada cuatro personas jévenes de la
region se encontrara en situacion de pobreza o riesgo de exclusion.

Destaca a su vez que un 16,1 % de las personas jovenes con trabajo padecian pobreza, lo que implicaba
que, por la baja calidad de los empleos, ni siquiera trabajando era facil salir de la situacién de vulnerabilidad.
En el lado de los ingresos, el salario medio joven en Castilla y Ledn durante 2022 alcanz6 los 12.280,29 €,
un 3,7 % mas que en el ailo anterior. Sin embargo, esta subida fue inferior al incremento de precios de la
cesta de la compra.

Un aspecto preocupante de la distribucion salarial joven en la comunidad fue que la diferente calidad del
empleo entre hombres y mujeres provocd que el salario medio de una mujer (11.837,47 €) fuera casi 850 €
inferior al salario medio de un hombre (12.683,37 €), con la consiguiente brecha de género que se repite en

otros indicadores.
16-29 anos 30-34 aiios
Total 16-24 aiios | 25-29 aios Hombres Mujeres Total

Tasa de pobreza o exclusion social (estrategia Europa 2020) (2022) ?v

Total poblacidn 26,2% 27,6 % 23,0% 27,1% 25,1% 22,1%
Poblacién ocupada 16,1 % -* - - -* 15,2 %
Poblacién en paro 46,5 % -* -* -* -* -*
Poblacién inactiva 28,1 % 25,3 % -* 28,2 % 28,0 % -*

Capacidad adquisitiva (euros netos anuales)

Poblacidn joven sin ingresos ordinarios 107.315 12.826

%/total poblacion de su misma edad 36,4 % 11,5 %

Hogares sin personas ocupadas 5.720* -* -* -* -* -*
Variacion interanual 3,92 %* -* -* -* -* -*

%/total hogares de su misma edad 20,2 %* -* =% -* =% -*

Ingresos ordinarios persona joven 5.804,03 2.884,90 11.483,62 6.183,99 5.405,44 14.932,68

Salario persona joven 12.280,29 8.458,71 13.777,00 12.683,37 11.837,43 15.576,94
Variacion interanual 3,74 %

Persona joven emancipada 14.890,96 9.891,48 14.920,55 16.342,19 13.769,54 16.160,13

Persona joven no emancipada 11.110,42 8.285,20 12.952,07 11.413,44 10.720,38 13.854,75

Ingresos hogar joven 25.068,38 24.149,55 25.215,39 24.156,98 26.013,33 27.653,50
Variacion interanual -0,57 %

Grafico 10.21 Tasa de pobreza o exclusion social de la poblacién entre 16 y 29 afios segun
su situacion laboral
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Notas

(21) Tasa de pobreza o exclusion social (AROPE): porcentaje de la poblacién con un nivel de ingresos por unidad de consumo inferior al 60 % de
la mediana, se halla en carencia material severa y/o reside en hogares sin empleo o con baja intensidad de empleo. Mas informacién en la Nota
metodoldgica.

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaucién, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.

Observatorio de Emancipacion del Consejo de la Juventud de Espana


https://docs.google.com/viewer?url=https%3A%2F%2Fwww.cje.org%2Fwp-admin%2Fadmin-ajax.php%3Fjuwpfisadmin%3Dfalse%26action%3Dwpfd%26task%3Dfile.download%26wpfd_category_id%3D266%26wpfd_file_id%3D21792%26token%3D%26preview%3D1&embedded=true
https://docs.google.com/viewer?url=https%3A%2F%2Fwww.cje.org%2Fwp-admin%2Fadmin-ajax.php%3Fjuwpfisadmin%3Dfalse%26action%3Dwpfd%26task%3Dfile.download%26wpfd_category_id%3D266%26wpfd_file_id%3D21792%26token%3D%26preview%3D1&embedded=true

CASTILLA Y LEON

Efecto de la inflacion

Aunque como se ha constatado anteriormente los salarios de las personas jévenes crecieron mas de un
3 %, no lo hicieron al mismo ritmo que la inflacion que sufrié la region.

De esta forma, entre los hogares jovenes se produjo una pérdida de poder adquisitivo de un 7,49 %, mien-
tras que una persona joven, de media, vio reducida su capacidad adquisitiva en un 3,5 % a pesar de las
mejoras en el empleo, que no son suficientes para salir de la precariedad.

16-29 anos 30-34 aiios
16-24 aiios | 25-29 aios Hombres Mujeres
Capacidad adquisitiva real (euros netos anuales)
Ingresos ordinarios persona joven 4.197,60 2.086,42 8.305,19 4.472,39 3.909,33 10.799,62
Variacion interanual 2,23 %
Salario persona joven 8.881,36 6.117,52 9.963,81 9.172,88 8.561,07 11.265,57
Variacion interanual -3,48 %
Ingresos hogar joven 18.129,97 17.465,45 18.236,30 17.470,83 18.813,38 19.999,58
Variacion interanual -7,49 %
Precios de la vivienda
Renta media vivienda libre (euros/mes) 410,79
Variacion interanual -2,86 %
Precio medio vivienda libre (euros) 76.104,52
Variacion interanual -5,32 %

Grafico 10.22 Evolucion del salario medio de una persona joven y de los precios de la vivienda de
compray alquiler en términos constantes (precios 2006)
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CASTILLA Y LEON

Poblacion joven y lugar de nacimiento

La poblacién joven de Castilla y Ledn la componian, en 2022, un 84,8 % de personas jovenes nacidas en
Espana y un 15,2 % nacidas en el extranjero, mientras que en el conjunto del estado la poblacién joven
nacida en otro pais era el 21,4 % de la poblacion.

16-29 aios 30-34 aiios
Total 16-24 aiios | 25-29 aios Hombres Mujeres Total

Relacion entre el lugar de nacimiento y residencia (2022)

Poblacién que reside en la misma provincia 213.783 142.152 71.631 110.878 102.905 74.672

de nacimiento

%/total poblacion de su misma edad 73,0 % 75,5 % 68,5 % 73,5 % 72,5 % 65,7 %
Variacion 2018 (puntos porcentuales) -1,80 -0,96 -3,60 -2,08 -1,51 -3,31

Poblacién residente que nacié en otra 34.520 20.215 14.305 17.502 17.018 18.882

provincia

%/total poblacion de su misma edad 11,8 % 10,7 % 13,7 % 11,6 % 12,0 % 16,6 %
Variacion 2018 (puntos porcentuales) -0,06 0,07 -0,09 -0,18 0,07 0,08

Poblacidn nacida en el extranjero 44.402 25.814 18.588 22.469 21.933 20.175

%/total poblacion de su misma edad 15,2 % 13,7 % 17,8 % 14,9 % 15,5 % 17,7 %
Variacion 2018 (puntos porcentuales) 1,86 0,89 3,69 2,26 1,44 3,23

16-29 anos 30-34 aios
Total 16-24 aiios 25-29 aiios Hombres Mujeres Total

Lugar de residencia de la poblacién entre 16 y 34 afios nacida en la comunidad y que reside en Espaiia (2022)
Comunidad auténoma de residencia actual

Andalucia 0,7 % 0,7 % 0,9 % 0,7 % 0,8 % 1,3%
Aragon 0,3% 0,3% 0,4 % 0,3% 0,3% 0,7 %
Asturias (Principado de) 0,6 % 0,5% 0,8 % 0,6 % 0,7 % 1,1%
Balears (Illes) 0,3% 0,2 % 0,6 % 0,3% 0,3% 0,8 %
Canarias 0,5 % 0,4 % 0,8 % 0,5 % 0,6 % 0,9 %
Cantabria 0,5 % 0,4 % 0,7 % 0,4 % 0,6 % 0,8 %
Castillay Le6n 88,6 % 92,0 % 82,7 % 89,4 % 87,8 % 76,1 %
Castilla-La Mancha 0,4 % 0,4 % 0,5% 0,4 % 0,4 % 0,6 %
Cataluia 0,7 % 0,4 % 1,1 % 0,6 % 0,8 % 1,9 %
Ceutay Melilla 0,0 % 0,0 % 0,1% 0,0 % 0,0 % 0,1%
Comunitat Valenciana 0,8 % 0,6 % 1,0% 0,7 % 0,8 % 1,4 %
Euskadi 0,9 % 0,6 % 1,3% 0,8 % 0,9 % 1,6 %
Extremadura 0,3% 0,3% 0,4 % 0,3% 0,3% 0,5 %
Galicia 0,7 % 0,6 % 1,0 % 0,6 % 0,8 % 1,2%
Madrid (Comunidad de) 3,9% 2,2% 6,9 % 3,6 % 4,2 % 10,0 %
Murcia (Region de) 0,1% 0,1% 0,2% 0,1 % 0,1 % 0,2 %
Navarra (Comunidad Foral de) 0,2 % 0,1% 0,3% 0,2% 0,2 % 0,4 %
La Rioja 0,2 % 0,2% 0,3% 0,2 % 0,3 % 0,4 %
Total reside en otra comunidad 11,4 % 8,0 % 17,3 % 10,6 % 12,2 % 23,9 %
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Poblacion joven y movimientos migratorios

Asimismo, en 2022, el 88,6 % de las personas jévenes nacidas en Castilla y Ledn seguian viviendo en la
comunidad, habiéndose desplazado a otra regién el 11,4 % restante. La Comunidad de Madrid fue la que
mas personas jovenes castellanas y leonesas acogio: el 3,9 % del total (o el 34,2 % de todas las personas
jovenes castellanas y leonesas que no vivian en su comunidad de nacimiento).
La movilidad fue considerablemente superior entre quienes tenian de 25 a 29 anos, con un 17,3 % viviendo
en otra comunidad, siendo de nuevo la Comunidad de Madrid la mayor receptora (con un 6,9 % de personas

castellanas y leonesas).

En cuanto al saldo migratorio con el extranjero, la region crecié al llegar a Castilla y Ledn 2.903 personas
jovenes mas de las que abandonaron la comunidad con destino a otros paises.

15-29 aios

30-34 aiios
Total

15-24 aios | 25-29 aiios Hombres Mujeres
Saldo migratorio con el extranjero (2021) ??
Total saldo migratorio con el extranjero 2.903 2.151 752 1.636 1.267 368
Variacion interanual 17,39 % 28,80 % -6,35% 38,06 % -1,63 % -27,27 %
Saldo por cada 1.000 personas residentes 9,2 10,2 7,1 10,1 8,3 3,2
Saldo personas de nacionalidad espaiola -65 94 -159 -8 -57 -185
Variacion interanual 74,90 % 251,61 % 19,29 % 92,92 % 60,96 % -2,78 %
Saldo personas de nacionalidad extranjera 2.968 2.057 911 1.644 1.324 553
Variacion interanual 8,64 % 18,76 % -8,90 % 26,66 % -7,67 % -19,39 %
Flujos de emigracion con destino al extranjero (2021) ?»
Total personas emigrantes 2.406 1.235 1.171 1.251 1.155 1.210
Variacion interanual 31,69 % 31,80 % 31,57 % 39,31 % 24,33 % 19,57 %
Personas de nacionalidad espanola 577 255 322 272 305 327
Variacion interanual -3,35% -6,59 % -0,62 % 0,74 % -6,73 % -2,39 %
%/total personas emigrantes 24,0 % 20,6 % 27,5 % 21,7 % 26,4 % 27,0 %
Personas de nacionalidad extranjera 1.829 980 849 979 850 883
Variacion interanual 48,70 % 47,59 % 50,00 % 55,89 % 41,20 % 30,43 %
%/total personas emigrantes 76,0 % 79,4 % 72,5% 78,3 % 73,6 % 73,0 %
Flujos de inmigracion procedente del extranjero (2021) ?¥
Total personas inmigrantes 5.309 3.386 1.923 2.887 2.422 1.578
Variacion interanual 23,47 % 29,88 % 13,59 % 38,60 % 9,25 % 3,95 %
Personas de nacionalidad espanola 512 349 163 264 248 142
Variacion interanual 51,48 % 65,40 % 28,35% 68,15 % 37,02 % -8,39 %
%/total personas inmigrantes 9,6 % 10,3 % 8,5 % 9,1 % 10,2 % 9,0 %
Personas de nacionalidad extranjera 4.797 3.037 1.760 2.623 2.174 1.436
Variacion interanual 21,08 % 26,75 % 12,39 % 36,19 % 6,78 % 5,36 %
%/total personas inmigrantes 90,4 % 89,7 % 91,5 % 90,9 % 89,8 % 91,0 %
Notas

(22) saldo migratorio con el extranjero: diferencia entre el nUmero de personas inmigrantes y el nimero de personas emigrantes, esto es, la diferencia

entre el nimero de personas que han llegado y han salido de Espafia en un periodo determinado.

(23) Flujos de emigracion con destino al extranjero: personas emigrantes, aquellas que se han dado de baja del padrén de algiin municipio de Espaia

para ir a residir en el extranjero.

(24) Flujos de inmigracion procedente del extranjero: personas inmigrantes, aquellas que se han inscrito en el padrén de algun municipio de Espaia

procedentes de otro pais.

Segundo semestre de 2022
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La movilidad residencial interautondmica entre Castilla y Ledn y el resto de comunidades auténomas de
Espana tuvo un saldo negativo, en contraste con el saldo migratorio de personas jévenes extranjeras.

En 2022 dejaron la regién 1.711 personas jévenes de Castilla y Ledn con destino a otras comunidades. Este
descenso fue un 64,7 % inferior al del aiio anterior, pero revelan la pérdida de poblacion de la regidn, sélo
compensada por la llegada de personas jévenes de otros paises.

16-29 anos 30-34 aiios
16-24 aiios | 25-29 aios Hombres Mujeres Total

Saldo migratorio interautonémico (2021) @

Total saldo migratorio interautonémico -1.711 -616 -1.095 -614 -1.097 -461
Variacion interanual -64,68 % -55,56 % -70,30 % -35,54 % -87,20 % -103,98 %
Saldo por cada 1.000 personas residentes -5,8 -3,3 -10,3 -4,0 -7,7 -4,0
15-29 anos 30-34 aios
Total 15-24 afios | 25-29 aios Hombres Mujeres

Saldo migratorio interautonémico (2021) @
Saldo personas nacionalidad espanola -1.504 -487 -1.017 -595 -909 -446
Variacion interanual -58,65 % -58,12 % -58,91 % -34,01 % -80,36 % -82,04 %
Saldo personas nacionalidad extranjera -187 -109 -78 -14 -173 -15
Variacion interanual -159,72 % -5797 % -2.500,00 % -255,56 % -113,58 % -178,95 %

Grafico 10.23 Evolucion del saldo migratorio de la poblacion joven
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== Saldo migratorio con el exterior 15-29 anos —&— Saldo migratorio interautonémico 16-29 afos

Notas
(25) Saldo migratorio interautonémico: diferencia entre el nimero de personas que han llegado a una comunidad autonoma procedentes de otrasy
las que la han abandonado parairse a otras. Refleja los cambios de residencia entre comunidades autonomas.
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Se pueden consultar las series historicas sobre la
emancipacion residencial y el coste de acceso al
mercado de la vivienda en:

http://bit.ly/Emancipacion_accesoCJE

Se pueden consultar mas mapas, con una serie
temporal mas extensa, en:

http://bit.ly/MapasobservatorioCJE

Se pueden datos desde 2018 sobre la poblacion
ocupada segun el sector de actividad en:

https://bit.ly/CNAE_CJE

Se pueden datos desde 2018 sobre la poblacion
ocupada segun la ocupacion principal en:

https://bit.ly/CNO_CJE
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